esse debet qui hujus rei merito nunc punimur, et pro tanto scelere tantas inpræsentiarum molestias experimur. Tribulatio quippe quam princeps iste nobis infert et intentat, fraternum illud scelus nobis in facie representat, et juxta quod locuti sumus malitiosam in illo falsitatem, nunc respondere facit manifeste justii veritatem. De talibus Isaias : « Agnitio, inquit, vultus eorum respondebit eis (Isa. III). » Tunc quippe agnitio vultus invenitur peccantibus respondere, cum peccata præterita curant memoriter recensere, et mala gravia quæ sibi viderint imminere, patenter agnoscunt illorum se merito sustinere. Tunc agnitio vultus respondet, cum malorum novitate peccata vetera feriuntur, et ea ad memoriam velut in faciem reducantur, et tam causæ malorum quam poenæ peccatorum invicem conferuntur, et per prædictum Isaiam discreti iudices sic loquuntur : « Multiplicatæ sunt, inquit, iniquitates nostræ coram te, et peccata nostra responderunt nobis (Isa. LIX). » Ad hoc itaque fratribus suis Joseph calumnias infligebat, eosque prudenti consilio multiplicius affligebat, ut commisso scelere poena eis debita in facie redderetur, et hæc eis reddito effectu salutifero mederetur. « Per salutem, inquit, Pharaonis, exploratores estis (Gen. XLII). » Et paulo post : « Reversus, ait, locutus est ad eos, tollens Simeon, et ligans illis præsentibus (ibid.). » Et infra : « Exterriti dixerant mutuo : Propter pecuniam quam retulimus prius in saccis nostris, introducti sumus, ut devolvat in nos calumniam et violenter subjiciat servituti et nos et asinos (Gen. XLIII). » Et infra : « Surge, inquit, persequere viros, et apprehensis dicito : Quare reddidistis malum pro bono? Scyphus quem furati estis, ipse est in quo bibit dominus meus, et in quo augurari solet : pessimam rem fecistis (Gen. XLIV). » Et iterum : « Omnes, inquit, ante eum in terra pariter corruerunt. Quibus ille ait : Cur sic agere voluistis? An ignoratis quod non sit similis mei in augurandi scientia? Cui Judas : Deus, inquit, invenit iniquitatem servorum. En omnes servi sumus domini mei, et nos et apud quem inventus est scyphus. Respondit Joseph : Absit a me, ut sic agam qui furatus est scyphum, ipse sit servus meus! Cui Judas : Ego, inquit, proprie servus tuus sim qui in meam hunc recepi fidem, et sponendi dicens : Nisi reduxero eum, peccati reus ero in patrem meum omni tempore, non enim possum redire ad patrem meum absente puero, ne calamitatis quæ oppressura est patrem meum, testis assistam (ibid.). » Videtis quam dure fratres suos Joseph exagitat, quam gravem in illos ultionis poenam excogitat, quomodo satagit internam illorum putredinem nrere vel secare, et quod in eis inultum fuerat justa sententia vindicare. Quare hoc nisi ut secando et urendo, illos efficiat saniores, et cum sanati fuerint, eos habeat gratiores, gratioribus vero se ostendat benevolum et serenum, a qua nimirum ostensione removeri omnem præcipit alienum? « Præcepit, inquit, ut egrederentur cuncti foras,

et nullus interesset alienus agnitioni mutue (Gen. xlv). » Alienus est a fratribus rancor, invidia, odium venenosum, quæ excludunt et procul faciunt affectum gratiosum; quæ involuero malitiæ superjecto oculum mentis velant, et ne Joseph cognoscatur faciem ejus eclant. Quandiu enim odiosa invidorum malitia miseram mentem lædit, et ad purgandum eam digna pœnitentia non accedit, Christum procul dubio non cognoscit, licet proximum, et præsentem, sed obcæcato sensu putat mortuum vel absentem. « Duodecim, inquit, fratres uno patre geniti sumus, unus non est super (Gen. xlii). » Quem fratres non cognoscunt nec intelligunt præsto esse, eum etiam nec putant superesse, quia Christus quem odientium invidia duro clausum **609** lapide sepelivit, non nisi in cordibus diligentium revelata facie regnans vivit. Ob hoc igitur quodam velut tersorio purgat oculos invidorum, et infuso pœnitentiæ mordacis collyrio, tergit maculam vel pituitam oculorum, ut cum pupilla cordis medicamine purgatorio fuerit deoperta, deoperte ipsa ejusdem Christi facies sit aperta. Persequitur fratres Christus meritis exigentibus inimicos ut stimulis urgentibus eosdem convertat in amicos, et indignans eorum vitiis gravem incutit ultionem, ut vice reddita suam illis manifestius cognoscendam conferat visionem. « Ego sum, inquit, Joseph frater vester (Gen. xlv). » Ego sum, ait, qui contra vestra vitia graviter indignatus et tamen fraterno vos amore avidius amplexatus, ad hoc ferire volui quod in vobis noveram arguendum, ut me donarem vobis revelata facie cognoscendum. Hoc nimirum intuitu in electorum Christus vitia dure sævit et hoc sine desæviens, illos percutere consuevit, ut et medicinam ira et percussio salutem operetur, et in illis vel de illis cum ad unguem sanati fuerint, gloriatur. De quibus per Moysen: « Percutiam, ait, et ego sanabo (Deut. xxxii). » Et Eliphaz Themanites ad Job: « Ipse, inquit, vulnerat et medetur, percutit et manus ejus sanabunt (Job v). »

CAPUT LIX.

Ob hoc forte Habacuc propheta de Dei silentio querebatur dolens quod iniquis in præsentem juxta libitum parcatur, dolens quod non eis divina censura dure et utiliter respondebat, quod non eorum iniquitatem objectu cujuslibet amaritudinis abolebat. « Quare non respicis, ait, super iniqua agentes et taces devorante impio justiore se? » (Habac. i.) Quare, ait, cum injustus justum opprimit non occurris? quare non solum oppresso sed opprimenti potius non succurris, ut videlicet percussiohe utili ab injustitia citius avertatur, et ad sectandum eam quam impugnat justitiam convertatur? Quare non arma et scutum misericorditer potius quam crudeliter apprehendis, et eum qui patitur injuriam, non defendis, et inferenti non cito pœnam incutis graviolem ut respiciens super illum concitias utiliter ad tremorem? Tu es enim qui respicis terram et facis eam tremere (Psal. ciii). Quare ergo non

respicis super eum qui nequiter operatur et taces cum justior a nequam et impio devoratur et eundem impium dum non revocas, in præcipitium jam devolvit, et eum qui justus est a duplici angore et tristitia non absolvit? Dolet enim justus non pro sua solum angaria sufferentis sed pro malitia potius inferentis, optans forte quodammodo fieri anathema ut infirmo apponatur mordacius et salubrius epithema. Attendens itaque et ab impio mala sibi gravia superduci, et illum impunitum a proposito non reduci, dolori suo remedium aliud nesciens invenire Deum in quo fidit per Isaiam aggreditur convenire. « Nunquid super his, ait, continebis te, Domine, tacebis et affliges nos vehementer (Isa. lxxiv). » Cum multis et gravibus injuriis videas nos vexari, et ad vexandum nos liberius impios effrenari, nunquid te super his poteris intra silentium continere et non potius festinabis injuriam facientibus respondere? Nunquid tacebis et affliges nos tuo silentio vehementer, dum et illos affligere et nos affligi sufferes patienter, et non magis eos qui malitia laborant verbo duro feries ut sanentur, et inis institutis fracta cervicis duritia non ultra reluctantur? Sic nimirum gemunt justi non solum quia malorum injuriis affliguntur sed quia iidem mali nondum verbis corriguntur, scientes eos procul dubio a Domino flagellari quos ad justitiam et salutem idem vult Dominus revocari. E converso quorum Deus et profectum non curat et reprehensibilem vitam spernit, quos denique eo quod ipse novit, consilio, salvare non decernit: eos plerumque et permittit explere nequiter concupita, et eadem in præsentiarum nocivo quodam silentio relinquit impunita. Quia enim eos voluntas reproba ne pœniteant dure ligat et ad peccandum gravius solvit liberius et instigat, malitia induratos præsentem verbere non castigat, et cum eos a salute ira districtior longe pellat quos in filios non recipit iracunda mansuetudine non flagellat. « Flagellat, inquit Salomon, omnem filium quem recipit (Prov. iii; Hebr. xii). » Et David: « De reprobis in labore, inquit, hominum non sunt et cum hominibus non flagellabuntur (Psal. lxxvii). »

CAPUT LX.

Hæc autem mansuetudo qua parcere talibus invenitur in qua malitiosus quisque sibi adgaudet misere vel blanditur, cum et iram in præsentem et mortem postmodum operetur, carnali tamen oculo gravis et incommoda non videtur. filis quippe Deum esse gravem æstimant et iratum illorum vitæ et moribus intolerabiliter indignatum quos attendit et bona quæ diligit non habere, et quæ odit mala præsentia sustinere. Unde ille judex cum civitatem sanguinum in præsentem disponeret non ferire quam forte præviderat in futurum irreparabiliter interire: « Auferetur, inquit, zelus meus a te et quiescam nec irascat amplius (Ezech. xvi). » Quia, inquit, flagella quibus castigare te volui jam non curas, imo ad ea nequam et reprobum cor obduras, ab ipso flagellandi propa-

sito mea deinceps justitia **610** conquiescet, nec in A
 excessus tuos illatis presentibus molestiis exan-
 descet. Te obduratam nequiter et addictam turpitu-
 dini non zelabor, neque per vindictam utilem tuis
 sceleribus indignabor, sed laxato loro voluntati
 liberæ, derelicta, sine quovis obstaculo juxta libitum
 corruas in delicta. Ex quo liquet non parvum esse
 beneficium cum statim Deus peccantibus indignatur,
 cum presenti ultione misericorditer corrigit quod
 peccatur, cum delinquentem corripit in judicio po-
 tius quam furore, ut medicinali verberere castigatus
 Deo penitens serviat in timore. « Domine, inquit
 David, ne in furore tuo arguas me (Psal. iv). » Et
 Jeremias : « Corripe me, Domine, ait, verumtamen
 in judicio et non in furore (Jer. x). » Vult propheta
 sapiens presenti potius judicio castigari, quam ultio-
 nem debitam in diem ultimum reservari, cum im-
 placabilis Dei furor super unumquemque re-
 probum effundetur, et quidquid male actum est, ad
 mensuram et numerum punietur, et eadem poenæ
 molestias salus optabilis non sequetur. Unde per
 Isaiam : « Remetiar, inquit, opus eorum in sinu
 eorum (Isa. lxxv). » Vult ergo potius propheta illis
 sceleribus Deum presenti judicio salubriter respon-
 dere, quam manus a vindicta negligenti silentio
 cohibere, quia in ultimo examine graviozem illi se
 pulicem foris spondet, quibus inpresentiarum poena
 purgatoria non respondet. Qui enim peccantibus
 reprobis in presenti velut patiens vult silere, et a
 proposito nequam nullo eos obstaculo prohibere,
 postmodum invenitur frendens et inlonans graviter
 succensere, et quæ male gestata sunt, in faciem
 cuncta poenaliter recensere. Ejus quippe responsio
 vindicatoria non differtur, neque responsioni silen-
 tium diu patiens antefertur, nisi et qui in sor-
 dibus sunt, profecto misero appetant plus sordere,
 et cum plus sorduerint, mereantur non solum plu-
 rima, sed et gravissima sustinere. Recipiunt enim
 non solum, quod inique agere voluerunt, sed de eo
 etiam quod inique actis diu expectati erubescere
 notuerunt, et quo diutius divina eos pertulit æquitas,
 eo durius sua eos ex adverso traducit iniquitas. De
 quibus per Ezechielem : « Secundum viam, inquit,
 eorum, faciam eis, et secundum judicia eorum judi-
 cabo eos (Ezech. vii). » Et ad Tyrum et Sidonem :
 « Reddam, inquit, vicissitudinem vobis super caput
 vestrum (Joel. iii). » Et per Abdiam ad Edom :
 « Sicut fecisti, ait, fiet tibi, retributionem tuam
 convertet in caput tuum (Abd. 13). » Secundum viam
 istorum reddit eis iudex æquissimus et reponit, cum
 eorum malis operibus debitum finem ponit, cum
 habitam in illis patientiam jam seponit, cum silen-
 tium a retributione tenere diutius non proponit, cum
 eorum conscientie, quidquid male gesserint, ante-
 ponit, cum eorum denique meritis maledictionem
 debitam superponit. « Ite, inquit, maledicti, in
 ignem æternum (Matth. xxv). »

CAPUT LXI.

Hæc autem verba quibus sævit tam terribiliter in

prædictis, quibus vel maledictos igni, vel ignem
 attribuit maledictis, non transeunt velut verba, sed
 ut ignis mansorius exardescunt, quorum gravi in-
 cendio tabescentes, impii cinerescunt, et qui verba
 commonitoria obdurati noluerunt suis voluptatibus
 anteferre, verba ultoria et effectum ignis habentia
 non prævalent sufferre. De quibus per Jeremiam :
 « Nunquid non verba mea, inquit, sunt quasi ignis,
 et quasi malleus conterens petram? » (Jer. xxiii.)
 Et Isaias : « Lingua ejus, ait, quasi ignis devorans
 (Isa. xxx). » Verba Dei et lingua quæ maledictionem
 incutiunt perituris, nullo respectu gratiæ ad poeni-
 tentiam deinceps redituris, velut ignis esse non imme-
 rito prædicuntur, adustione quorum ad nihilum impij
 rediguntur. Sicut enim ignis qui aurum vel argentum
 reddit lucidius dum adurit, ligna, fenum, stipulam
 non clarificat, sed comburit, sic illud quod in die
 ultionis profert Dominus verbum iræ, electos non
 consumens, cogit reprobos ad nihilum devenire.

Nam qui meritis exigentibus perveniunt ad hoc
 esse ut sit illis multo melius nunquam esse, hi ni-
 mirum in Scripturis dicuntur aliquoties et non
 esse, quia male perdit non obtinent verum esse.
 De quibus Esther : « Ne tradas, inquit, regnum
 tuum his qui non sunt (Esther xvi). » Et Isaias :
 « Spiritus, inquit, tuus velut torrens inundans ad
 perdendas gentes in nihilum (Isa. xxx). » Et Eze-
 chiel ad principem Tyri : « Nihil factus es et non
 eris in perpetuum (Ezech. xxvii). » Qui ergo me-
 rentur irreparabiliter deperire, constat, ut præ-
 dictum est, eos ad nihilum devenire, quia sicut
 igni fenum et stipula non resistunt, sic ad verbum
 judicantis perditionis nihil non subsistunt. Quod
 expavescens Job ait : « Cur non tollis peccatum
 meum, et quare non auferis iniquitatem meam?
 Ecce nunc in pulvere dormio, et si mane me que-
 sieris, non subsistam (Job vii). » Si peccatum pecca-
 tori, et iniquo iniquitas non auferitur, cum ei ad
 extremum dormitio, id est corporea mors inferitur,
 quia et paterna justitia non assistit, ante faciem ju-
 dicantis deficiente merito non subsistit. « Si mane,
 ait, me quæsieris, non subsistam (ibid.). » Mane,
 id est cum relictis vitæ hujus tenebris jam diescet,
 cum suæ merito justitiæ perfectioribus illucescet,
 si me quæsieris, id est inquisieris, si discusseris, si
 scrutatus fueris, tu es enim scrutans corda et renes,
 Deus; tibi scrutanti interna meritorum non solum nea
 digne respondebo, si ante faciem ignis tui nec subsi-
 stere **611** prævalebo. « Remitte ergo mihi, ait
 David, ut refrigerer priusquam abeam et amplius
 non ero (Psal. xxxviii). » Si mihi, priusquam hinc
 abeam, non remittis, si consumptorio vulnere sa-
 lubre refrigerium non immittis, abibo quidem et
 amplius non ero, quoniam ad eam quæ vere est,
 lucem gloriæ non educat, sed ad eas, quæ nihil
 sunt, quæ veræ mortis, tenebras introducat. Qui au-
 tem in tenebris sunt quæ nihil sunt, et ipsi quodam-
 modo nihil sunt. Quapropter Jeremias : « Ne ad
 nihilum, ait, redigas me (Jer. x). » Plane intelligens

quia qui cum eo non sunt cum quo est bonum esse, A juxta quod Petrus ait: « Bonum est nos hic esse (Luc. ix), » dicuntur ipsi satis rationabiliter et non esse, quia videlicet non nisi miserum habent esse. Qui enim male est respectu ejus quod vere bonum est, nihil est. Sicut ergo Jerusalem illa est quæ Conditoris sui adipisci meruit visionem, in qua suus Conditor dignatur gratam facere mansionem, sic non esse credendum est illam miseram Babylonem cui judex districtior duram inenitit ultionem. Illa quidem non solum quæ bona sunt non appetit reverenter, sed ea sensu perduto contempsit negligenter; et quia in his divina eam justitia pertulit patienter, ad agendum quæ mala sunt soluto loco prorupit impudenter. Cujus impudentiam cum aliquanto judex tempore sustineret, et illa in peccando modum vel reverentiam non haberet, ultores ministros ad solvendum hujusmodi silentium evocavit, et ut juxta meritum punirent Babyloniam imperavit. « Nolite, inquit, tacere super iniquitates ejus, quoniam tempus ultionis est Domino, vicissitudinem ipse retribuere ei (Jer. li). » Quia in meo silentio duræ cervicis Babylonia non profecit, et cum ejus poenitentiam expectarem, illa suam malitiam non abjecit, quos mihi ultores præparavi, uolo vos diutius tacere, sed dilatione posthabita illi juxta quod meruit reddere. Unde supra, per eundem Jeremiam: « Annuntiate, ait, in Babylonem; consistite adversus eam per gyrum, et nullus evadat; reddite ei secundum opus suum, juxta omnia quæ fecit, facite illi, quoniam contra Dominum erecta est (Jer. li). » Quia Deus in cunctis Babyloniis viderat se excludi, omnes pariter generali exterminio vult includi, ut quia nullus compunctus fuerat amore poenitendi, superincumbente vindicta, nulli detur facultas evadendi. Sic nimirum juxta opus suum redditur Babyloni, cum omnes ejus cives divinæ subjacent ultioni, cum sicut ab ingratis Deo noluit abstinere, sic ingratis ultionem justo tandem judicio cogitur sustinere. Sed cum de hac retributione tractasse jam sufficiat, ne protractum inde sermonem diutius lector fastidiat, ad eam stylus transitum facere commonetur, quæ ingratis grata reddere perhibetur.

Duplex quidem illa retributio, de qua eatenus sermo fuit, dicta est similis, quia similia, id est gratis grata, vel ingratis ingrata retribuit. Duplex vero quæ restat, pro eo dissimilis nominatur, quia dissimilia, id est vel ingratis grata, vel gratis ingrata reddere prædicatur.

Ad reddendum autem ingratis grata summus ille Magister omnium nos informat, dum quod agit fortiter, misericorditer vult docere, et quod docuerit, vult operibus exhibere, qui cum a Judæis sputa et colaphos, irrisiones et opprobria, crucem denique sustineret, et eis paria manu forti reddere prævaleret, eorum potius errorem miserans, patrem suppliciter exoravit, et interventu precum illis veniam impetravit. « Pater, inquit, dimitte illis,

non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxiii). » Quorum nonnulli qui ad late spectaculum affectu malevolo convenerunt, hujusmodi beneficium cum tanta gratia susceperunt, ut pro eo postmodum non recusarent mori, quem pro ipsis immeritis supplicasse noverant Creatori. Et ut tali exemplo doctrina pariter conveniret, et utrumque ad posteros digna memoria perveniret: « Benefacite, ait, his qui oderunt vos, ut sitis filii Patris vestri qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Matth. v). » Si vultis, ait, veraciter vos Dei filios exhibere, in hoc debetis summum studium adhibere, ut his qui vos oderunt, bene ex opposito faciatis, et ingrato eorum odio gratum beneficium rependatis. Sic enim Pater vester qui in coelis est, solem suum super immeritos dat oriri, sic malis quibuslibet pluviam necessariam vult largiri, nec recusat tam malorum quam bonorum terram largo munere fecundare, ut possint illi bonis temporabilibus abundare. Cujus benevolentiam formam necesse est ut vos etiam teneatis, ut eidem Patri Deo in hoc similes vos reddatis, qui eos quos admittit intra numerum sive ordinem filiorum, contentos non vult esse justitia sive meritis ethnicorum. « Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne et publicani hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? Nonne et ethnici hoc faciunt? » (Ibid.) Videtis cum publicanos perfectos non efficiat religio spiritalis, ad hoc tamen eos lex quædam afficit naturalis, ut sicut odium referunt eis quos suos noverint inimicos, sic habere inveniantur affectum benevolam ad amicos. Tandem quoque legem etiam amplecti ethnici non recusant, qui eos, a quibus saluari se noverint, resalutant, arbitantes esse congruum cuiuslibet secundum hominem vivere cupienti, ut humano affectu vicem reddat mutuam diligenti. 612 Denique audistis quia dictum est: « Diliges proximum tuum, et odies inimicum tuum (ibid.). » Quam ergo legem ethnicis interior dat natura, eandem Judæis exterior coelitus dat Scriptura, imo forte legem eis odii Scriptura veracior non immitit, sed parcendi gratia suffert venialiter et permittit. Cum his autem ethnicis, vel Judæis Christus non vult similitudinem nos habere, neque illorum legi viros evangelicos litteraliter adherere, ut scilicet eam solum diligendi mensuram, vel modum eligamus, quod non nisi eos qui nos diligunt diligamus. Ideo cum dixisset: « Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum, et odies inimicum tuum (ibid.), » statim subjunxit: « Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos (ibid.); » ac si dicat: Audistis quia lex quam vobis durioribus per Moysen Deus misit, inimicis vestris vicem reddere vos permisit, ego autem qui ad perfectionem evangelicam vos invito, eos procul dubio intra perfectorum non admitto, qui suos solum dilectores tenerius amplectuntur, inimicos vero lance pari et odio perse-

quantur. Volo ergo ethnicorum vel Judaeorum lege nullatenus vos teneri, sed ad ulteriora largo vos studio promoveri, ut scilicet, non solum qui diligunt, habeant vos hujus debiti redditores, sed etiam qui oderunt suos vos inveniant dilectores.

Cui magisterio proponens apostolus Paulus obedire, non ferientem juxta legem Moysaica referre, cum et ipse vice Christi affectuose Corinthios edoceret, voluit ut eos eadem sua benevolentia non lateret. «Maledicimur, inquit, et benedicimus; persecutionem patimur, et sustinemus, blasphemamur, et obsecramus (1 Cor. iv).» Quod autem de se ipso Corinthiis asserit evidenter, hoc ipsum Romanis imperat confidenter, attendens quia praedicator bonum cum imperio recte dicit, cum ejus dicto non voluntas, non conversatio contradicit. «Benedicite, inquit, persequentibus vos, benedicite et nolite maledicere (Rom. xii).» Et ne quis putet sufficere si verbo solo benevoluum se ostendat, et necessarium inimico beneficium non impendat, idem Paulus consequenter evidenter id expressit, et nostrae locum ignorantiae non concessit. «Si esurierit, ait, inimicus tuus, eiba illum; si sitit, potum da illi (ibid.).» Haec est, inquit, retributio perfectionis merito gratiosa, quae ipsis inimicis efficitur fructuosa, cum videlicet eis rependimus non verborum, tanquam foliorum volaticam vanitatem, sed affectu sinceriore gratam operis veritatem. Opus autem gratum quod veraciter impenditur inimicis, non solum utile conferentibus est amicis, sed illis plerumque in spiritali beneficium commutatur, quorum prius mens odio perturbata dilectionis radio serenatur. Quod Apostolus innocens, subiungit: «Haec enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus (ibid.).» Si inimicum, ait, esurientem cibaveris, si potum dederis sitienti, carbones ignis congeres super caput ejus, id est gravi compunctione feries mentem ejus, et fracta illius duritia eum ad poenitentiam provocabis, victumque beneficio, gratanter ab odio revocabis. Numquam enim qui lacessitus malis a malitia non recessit, bonis e contrario melius victus cessit; et cujus duritiam illata persequentium odia non fregerunt, enim amicum fieri accepta beneficia coegerunt. Quod etiam apud eos invenitur aliquoties contigisse, quibus datum non fuerat religiosae fidei fastigium attigisse, qui et mandatum et fructum nescientes catholicae vel evangelicae veritatis, odientibus tamen beneficia reddiderunt sola gratia humanae lenitatis.

CAPUT LXII.

Cum Lucius Cinna gravibus odiis imperatorem Augustum impeteret, et quem manifeste non poterat occidere, dolo disponeret, contigit eundem Augustum rem tam nefariam non latere, unus quippe ex consciis delatorem se voluit exhibere. Volens ergo imperator de hoste pessimo vindicari, jussit eos quos sibi amicos noverat, convocari, ut

A eis et homicidae nequam propositum nuntiaret, et eorum consilio dignam in illum sententiam promulgaret. Interim vero anxius et timore sollicitus habebatur, insomnis et inquieta nox illi sollicito ducebatur, dum cogitaret quale sibi pararet adversus dolos et insidias tutamentum, et quale suis insidiatoribus inferret detrimentum. Haec volvens et revolvens, graviter angebatur, et crebra trahens suspiria, secum varia loquebatur: adhuc dubius quid super hoc tandem negotio posset rectius definire, utrum vivere daret hosti, an cum potius cogeret interire. «Ego, inquit, vivere memi patiar percussorem? ego me sollicito illum esse patiar tutiorem? ego toties terra marique victor bravium obtinens praediorum nunc morte degeneri et insidiis moriar iniquorum? ego illum cum tripodio voti compotem exsultare, mihi victo victorem patiar insultare, et non potius aggrediar suis illum maculis irretire, et effectum doli propositi vindicta celeri praevire?» Et hoc dicto, Augustus parumper conticuit, et ei quod dixerat non satis complacuit, visumque est ei quod tanta crudelitas majestatem regiam non deceret, ut quisquis suspectus haberetur, statim mortis discrimini subjaceret. «Quid faciam? inquit, si in caput meum tam multi appetunt deservire, si eorum stat sententia me perire, **613** tot eorum insidiis quis toties poterit contraire, et serpenti morbo sufficiens remedium invenire? Quod si opus eorum in sinu eorum dispono remitti, et quam mihi machinantur mortem, eisdem singulis impertiri, quis occidendi modus, quis finis poterit inveniri, quis ita inhumanus ut hoc non timeat experiri? Quae vita erit tanti, ut pro ea de medio tam multi auferantur, et ut illa sit superstes, tam innumeri moriantur, quae sibi soli sic esse appetat gratiosa, ut non curet fieri caeteris omnibus odiosa? Sed tamen quis sapiens non se ipsum potius quam caeteros tueatur, quis alienae sic amator, suae autem vitae ita prodigus habeatur, ut hostes tam nefarios impunitos vivere patiat, ipse ignavas et degener velut agnus ad victimam moriatur? Proposuerat quippe Cinna quod ei occidendo tunc temporis immiueret, cum ille se devotum sacris deorum altaribus exhiberet, cum religionis gratia diis suis hostias immolaret, et divinis intentus humana minus pericula formidaret.

Dum autem haec vel his similia imperator anxius loqueretur, et quid magis tandem eligeret adhuc dubius haberetur, accedens ad eum uxor ejus Livia: «Vis, inquit, femineum consilium rex audire et virili auctoritate paulisper seposita, meis monitis obedire? Qui noverunt medicinam curandis corporibus prudenter adhibere, ut dolorem, aut expellere praesentem, aut venturum valeant prohibere, cum viderint usitata remedia non prodesse, tentant contraria, quia sicut asperis aspera, mollibus mollia proficiunt et medentur, sic plerumque et asperis mollia, et mollibus aspera utiliter nihilominus adhibentur. Quia ergo asperitate nihil cotenus profecisti,

insidiatores quippe repullulant etsi antea multos post invicem occidisti, tenta si forte clementia tibi erit utilior, si parcendo magis quam occidendo eris securior. Ecce Lucium Cinna deprehensum jam et juxta meritum potes rependere, et cum pœnam debitam ultore gladio sustinebit, tibi nunc sollicito nihil ulterius jam nocebit. Verum si peperceris, si clementer ignoveris, si indigno vitam contuleris, et non oberit forsitan vitæ tuæ et proderit sine dubio famæ tuæ, et qui merito suæ perfidiæ tibi nunc est odio vel timori, tuæ dono clementiæ proficiet tuæ gloriæ vel honori. Placuit Augusto quod ei prudens mulier crudelitatem et homicidium dissuasit, quod sermone gratifico dignam ei clementiam persuasit, et amicis renuntians quos ad se præceperat convocari, solum sibi Lucium Cinna jubet in cubiculo præsentari. » Cui cum præsentato poni juxta se cathedram præcepisset, et ille ad ejus imperium adhuc consilii nescius resedisset, remotis omnibus: « Volo, inquit, Cinna paululum te tacere, et quidquid dixerò, cum silentio sustinere, ut videlicet dum loquor, tu quoque ad loquendum festinus vel impatiens non prorumpas, nec objecto strepitu verborum meorum seriem interrumpas. Neque hoc dico ut tibi auferam spem loquendi, imò cum locutus fuero, dabo tibi tempus integram respondendi, et sic utrique nostrum quod suum est libere conferetur, dum noster amborum sermo non confuse sed post invicem proferetur.

« Ego, inquit, Cinna, te felicem, divitem, honoratum, ego te reddidi bonis innumerabilibus cumulatam, ego te præ cæteris ad hunc dignitatis apicem exaltavi, et bonorum copia, multorum in te magnatorum invidiam excitavi. Et cum tanta de te meruerim, vicem debitam non reponis, sed pro bonis mala restituens, occidere me disponis, non digne considerans, quia hoc apud te mea benevolentia non meretur, meæque largitati merces hujuscemodi non debetur. » Ad hanc vocem jam non ferens Cinna silentium, exclamavit, et quod rex dixerat, vehementius abnegavit: « Absit, inquiens, iste furor ut in meum et regem et dominum manum mittam, ut, vel occulta voluntate facinus hoc admittam. » Cui Augustus: « Non sic, ait, inter nos Cinna convenerat ut non me patereris, ut adhuc me loquente tu interloquereris, sed magis ut dum loquerer, tu taceres, et post verba mea, si tibi videretur congruum, responderes. Tu, inquam, Cinna, cui fidem, obsequium, tutelam deberes impendere, vice versa et perversa me paras occidere, et ne putes me quod dico non tam scire veraciter quam inaniter suspicari, visne tibi sceleris hujus diem, locum, socios nominari? » Quæ cum illi omnia exprimeret nominatim, et quomodo idem scelus decerneretur peragi referret seriatim, et ille non tam ex eo quod inter ipsos convenerat, quam ex rea conscientia jam taceret, dum objectum facinus prorsus refellere non valeret, idem imperator adjecit: « Velim scire, Cinna, quo intuitu prædictum facinus affectasti, quid te adepturum honoris vel gloriæ si perficias cogitasti, cujus damni merito mea

tibi salus habetur odiosa, vel ejus spe præmii mors econtrario gratiosa. Nunquid ut meum solus imperium obtinere, ut subjectis omnibus tuum possis dominium vel tyrannidem exercere? Nullumne ad hoc, præter me, obstaculum æstinas inveniri, non reputas in hoc posse ab altero præpediri et tempus invenisti adeo tuis cupiditatibus opportunum, ut in explendis illis non nisi me habeas importunum? Sed esto, eo quidem modo vel forte alio quolibet, tuo affectui tandem cedo, et te regnare, te imperare, juxta **614** libitum jam concedo. Nunquid hoc ipsum Paulus et Fabius Maximus et Cossi et Servilii et cæteri plures magna quorum nomina præferuntur, qui magnates et nobiles suis imaginibus extolluntur, hoc ipsum, inquam, cum tanta patientia sustinebant, et quos nunc habes æmulos, tuis profectibus adgaudebunt? Male populo Romano, male fortuna reipublicæ nunc blanditur, et eam dignitas imperii gravem sibi et incommodam experitur, si tibi ad regnandum tam facilis aditus aperitur, si non nisi pro me solum tua hæc ambitio præpeditur. Cum autem prodit onis reus vita indignus habearis, et quam mihi mortem inferre volueras, tu potius sufferre merearis, tamen gratiose clementia justam penitus iram pono, et tibi, Cinna, proditori nunc iterum vitam dono, ut quem habui meo non exigente merito eatenus inimicum, abundantiam victus beneficio vertaris in amicum. Ex hoc nunc inter nos amicitia gratius inchoetur, et de die in diem profecto congruo roboretur, et vide cum pœnam dedecorem iniquitas et proditio mereantur, quod præmium vel honorem fides et dilectio consequantur. » Et hoc dicto, eidem Cinnae imperator ultro detulit consulatum, ut eum non tam verbis quam donis redderet cumulatam conquestus quod eundem ille petere non auderet, cum se accepturum dubitare penitus non deberet. Hoc modo Augustus dum iram suam clementi patientia temperavit, dum bonus imperator animo suo fortiter imperavit, dum malis bona reddere prudenti usus consilio non negavit, Cinnae malitiam in benevolentiam commutavit, et inventi sunt pariter forti amicitia loro sibi tam indissolubiliter coherere, ut non deinceps arguantur ab invicem vel ad modicum dissi-

CAPUT LXIII.

Si autem apud ethnicos ingratis grata reddere commendabile prædicatur, dum hac redditione nunquam odium in amicitiam commutatur, multo satius, multo sacratius inter fideles debet eadem redditiō celebrari, quos decet Deum suum vita et moribus imitari. Ad hoc enim ingratis quibuslibet suæ Deus impertit beneficium largitatis, ad hoc illis exasperantibus exhibet econtrario affectum pietatis, ut a nequam illi proposito quasi congestis super caput suum carbonibus avertantur, et ad diligendum diligenter accepto compuncti beneficio convertantur. Hinc est quod cum Judas Iscariot longe a semita rectitudinis deviare, et proditionis reus in mortem Christi nequiter anhelaret, non tamen eum Christum

(secreti conscius) manifestat, non eum opprobriis magister benevolus debonestat, non fidem violatam, non horrendum facinus impetu vindicat repentino, sed manum comedentis, admittit pariter in catino: amicam vocat cujus conscientiam pervidens execratur, execrandum proditorem mansuetus et patiens osculatur. Quare hoc? nisi ut infuso rore gratifico ignis malitiæ defeliscat, ut pie communitus nequam proditor resipiscat, ut ejus iniquitas non percussione ultoria, non ultione peremptoria graviter retundatur, sed ut mens nequiter infronita tan suavi oleo delinita salubriter confundatur? Quia enim dixerat in Evangelio: « Benefacite his qui oderunt vos (Matth. v), » vult ut doctrinæ congruat opus suum, et tentat delinire beneficiis hostem suum, commendabile innuens si erga malevolum benevolentia quis utatur, quamvis impensa gratia ille male pertinax abutatur. Judam quippe reum avaritiæ damnatumque scelereis deprehendit, ad quem tamen amplectendum largo sinu clementiæ se extendit, sed miser ille naufragus oblatam non navim, non tabulam apprehendit, imo præceps in profundum tandem male poenitens se suspendit. Quod si est commendabile ut contemnti beneficium offeratur, multo amplius congruit ut appetenti largius conferatur, et precedentibus ingratis ejus meritis non simile quidpiam inferatur, sed voluntate gratuita merces ei placita referatur. Hoc in Evangelio et fecisse et commendasse pater ille familias perhibetur, cui, cum decem millium talentorum debitor offerretur, postulans ut eorum solutionem differre misericorditer dignaretur, ille non jam juxta preces humiles distulisse, sed supra quam speraverat, omne debitum legitur remisisse. Decem millia talenta, innumera sunt peccata, quibus homo devius suum exasperat Creatorem, quorum se apud illum multipliciter obligat debitorem, adeo semper egenus et pauper, ut ad unguem male debitum non persolvat, imo reus venundetur, si ab omni debito eum creditor non absolvat. In eodem autem creditoris tanta bonitas invenitur, tantam in illo misericordiam homo tenuis experitur, ut si ad postulandum eum corde prono suppliciter incurvetur, ab ejusdem ingrati debiti nexu tenacissimo relaxetur. Quam tamen relaxationem Deus homini vel non exhibet, vel in exhibita non perdurat, si non etiam idem homo sese Deo benevole configurat, ut videlicet sicut Deus gratis a debito laxat servum, sic etiam idem servus relaxare non renuat et conservum. Ad hoc enim Deus ingratis hominum meritis non solum paria non rependit, sed bonitate, quæ sua est, largum et benevolum se ostendit, ut quod ab ipso illi se non erant obtinere, discant et diligant homines hominibus exhibere, et hac ei similitudine **615** conformati valeant simili similes adherere, cui constat non nisi merito similitudinis quemquam perfectius complacere. Cui formæ si homo non studiosius applicat se deformem, si præostenso speculo non reddit pro suo module se conformem, si quod accipit gratis a Domino, gratis et

A in proximum non refundit, si talentum divinæ benevolentiae, ut nequam, non multiplicat sed abscondit, Deus natura bonus quasi convertetur in crudelem, et in eum dure sæviet quem velut in commisso reperiet infidelem. Quod illa evangelica lectio figuratiter demonstravit, in qua prædictus ille dominus servum suum a decem millium talentorum debito relaxavit docens non tam verbo quam opere quid sit ingratis proximorum meritis referendum, quomodo eis supplicantibus misericorditer indulgendum. Qui servus cum liber a debito recessisset, et recedenti quidam ex conservis debitor occurrisset, acceptæ remissionis inmemor, cepit in illum graviter succensere, et ad solvendum debitum verbis cum durioribus perurgere. « Redde, ait, quod debes. Et ille: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi (Matth. xviii). » Volo, inquit, libenter solvere debitum reposcenti, sed ad solvendum non suppetit facultas in præsentem, et ob hoc quæso ut repetitionem adhuc differas patienter, et cuncta quæ debeo, tibi restituam diligenter. At ille postulanti nullatenus acquiescens, sed ira et furore vehementius excandescens, tenens et suffocans conservum durius perurgebat, et mittens in carcerem gravi cum injuria debitum exigebat. Quod intuentes conservi, cum eis tanta crudelitas displiceret, retrulerunt domino conservum servus quam immisericorditer perurgeret, et eundem servum statim sibi præcepit dominus præsentari, præsentato cepit vehementius indignari. « Serve, ait, nequam, omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me, nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui sicut et ego tui misertus sum? » (Ibid.) Tu, inquit, apud me grandi et insolubili debito fueras obligatus, et cogente inopia, nullum habens effugium desperatus, cum ad solas preces tuas omne debitum hoc remisisti, et remissione gratuita liberum te dimisi. In quo tibi formam præscripseram miserendi, tuisque debitoribus grata cum mansuetudine respondendi. ut scilicet eos obnoxios debito non teneres, sed eorum inopiæ condescendens et misericors appareres. Quia vero doctrinam meam cervice dura contempsisti, et quod in me hauseras in conservum nulla benevolentia refundisti, quidquid tibi misericorditer dimissum fuerat exigente justitia repetetur, et universum debitum a primo usque ad quadrantem novissimum exigetur. « Et iratus, inquit Evangelium, dominus ejus, tradidit eum tortoribus quoadusque redderet universum debitum (ibid.). » Sicut fecit, factum est ei. Qui misericorditer erga supplicentem conservum non egerat, sed ab illo debitum dure et violenter exegerat, suo miser judicio suis macula implicatur, et in caput suam iniquitas propria, jubente Domino, replicatur. Dominus iste Deus omnipotens est, qui, cum multipliciter lapsi fuerimus in peccatis, nobis dignis supplicio veniam confert gratis, et remisso debito liberos nos dimittit, superaddit gratiam, gloriam repromittit.

Quod intuens et admirans David: « Quid retul-

huam, ait, Domino pro omnibus quæ retribuit A mihi? » (*Psal. cxv.*) Cum offensis meis pœna justo examine debetur, meorum oblita meritorum divina mihi bonitas miseretur, et malis meis sua misericors reddit bona, mihi male promerito suæ gratiæ confert dona. Ei ergo qui talibus tanta retribuit quid rependam? ad respondendum ei, quo labore, quo desiderio me extendam; cum ad hoc peragendum nullo modo sufficere me perpendam, etiamsi pro ipso morte obita me impendam? Quia tamen nihil majus, nihil melius habeo quam me ipsum, ad bibendum passionis ejus calicem voluntarius do me ipsum, et quoniam nisi dono ejus non valeo vel hoc ipsum, invocato ejus nomine perficiam hoc per ipsum. « Calicem, inquit, salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (*ibid.*). » Cui Domino cum B non solum tale quid volumus respondere, sed nec ejus gratia postulanti conservo gratam benevolentiam exhibere, quidquid nobis dimiserat, iratus idem Dominus jubet solvi, et nos tortoribus traditos donec reddiderimus omnia, non absolvi. Quis autem possit debita decem millium reddere talentorum, imo quis satisfacere pro reatu innumerabilium delictorum? Quis sufferat si ei cuncta quæ peccaverit imputentur, si ad culpæ mensuram vel numerum pœnarum paria, remota misericordia computentur?

Nullum posse arbitror inveniri qui intra Domini sui gaudium pedem mittat, si prius idem Dominus illi debitum non remittat, cum non nisi bono servo C internum illud gaudium promittatur, nec bonus quisquam fiat nisi a reatu vinculo dimittatur. Ne bene Christus cum suos invitaret discipulos ad orandum, eos quoque docuit qualiter sit orandum, ut scilicet, nullus prorsus hominum salutem se speret obtinere, qui se orationis hujus æstimaverit non egere. « Sic, inquit, vos orabit: Pater noster qui es in cœlis: dimitte debita nostra (*Matth. vi.*). » Quia nullus nostrum, vel tam justus nasci, vel natus tam juste vivere prævalet in hac vita, ut non sit ejus mortalitas debitorum maculis irretita; nullus, inquam, natus de muliere 616 potest dicere: Mundus sum a peccatis, cum nec infantem unius diei mundum esse perhibeat Scriptura veritatis, recte postulat unusquisque sua sibi debita nunc dimitti, ne propter illa postmodum Dominus in carcerem jubeat enim mitti. Quæ nimirum postulatio ab eodem Domino tunc auditur, tunc juxta votum suum a reatu debiti postulans expeditur, cum et ipsa erga proximum morbo avaritiæ non tenetur, et suo debitori larga benevolentia miseretur. Quod propter Christus cum dixisset: « Dimitte nobis debita nostra, » subjunxit: « Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (*ibid.*), » plane docens qualem constiterit nostris nos remissionem debitoribus impertiri, tali mensura Deum nobis debitoribus remitti. Ab hac ergo retributione quia quisque se ingratis exhibet gratiorem, qua offensis proximarum rependit benevolentiam largiorem,

quos Christus discipulos voluit non scire, quos hujusmodi orationem tam diligenter voluit edocere. Sicut autem commendabiles judicat eos quos ad reddendum ingratis grata virilis animat fortitudo, ad quam nimirum non aspirat perversorum malevola multitudo, sic justo ejusdem judicio argui promerentur qui e regione, ingrata gratis reddere non merentur.

Quæ retributio, sicut est in ordine cæterarum dicta posterior, sic eisdem cæteris dicenda longe deterior, quia nihil iniquius, nihil esse detestabilius æstimo posse dici, quam quod perversi quoque inveniuntur diligentibus inimici. De qualibus Propheta: « Posuerunt, inquit, adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea (*Psal. cxviii.*). » B Bona quippe David populo suo, bona sibi subditis impendebat, et eorum profectus affectu sincero diligebat, sciens et docens quia « qui suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior (*I Tim. v.*). » Illi autem huic benevolo vicem debitam non reddebant, non ei pro imperio, non pro beneficio deferebant; non bonis bona vel majora, vel æqualia referebant, sed mira perversitate bene merito mala nequiter inferebant.

Nostis, cum fugeret urbe, domo, sede regni timore derelicta, quanta illi Semei Jemineus intulit maledicta, ostendens se de illius fuga plurimum gratulari, nec veritus in eum lapides, et convicia jaculari. « Egrediebatur, inquit, Semei filius Gera et maledicebat, mittebatque lapides contra David. Ita autem loquebatur: Egredere, egredere, vir sanguinum, et vir Belial, ecce premunt te mala tua, quoniam vir sanguinum es (*II Reg. xvi.*). » In quem cum Abisai, Sarviæ filius, ira motus vellet irruere, et de cane maledico ultionem dignam expetere, David patiens, illius in vaginam gladium revocavit, et accensum furorem intuitu majoris injuriæ temperavit. « Quid mihi, ait, et vobis, filii Sarviæ? Ecce filius meus qui egressus est de utero meo, quærit animam meam, quanto magis nunc filius Jemini? » (*Ibid.*) Quid miramini, ait, si filius Gera contumeliis afficere me præsumit, cum meus adversus patrem filius arma sumit, cum ille in me furore et odio gratis sævit, quem etiam inter feras naturalis quædam affectio mitem reddere consuevit? Nam, quæ fera, quamvis humana et discretam non habens rationem, infert parentibus morsus, vel aculei lesionem; et non magis naturæ quodam affectu mansuescit, et seposita feritate, carnis suæ originem recognoscit? Ille autem quem David genuit, quem in virum perfectum paterna sollicitudine promovit, nativitatis immemor, oblitus genituræ, duritia quadam lapidea in se opprimit vim naturæ. Quid enim durius, quid naturæ potest magis contrarium inveniri, quam quod erga parentem nullo videtur affectu filius emolli; sed cæcatus malitia illius regni solum sic ambire, ut sanguinem in illius interitum fauces gaudeat aperire? Magna crudelitas! Patrem filius

odit, persequitur et infestat, miraque impudentia suum cunctis odium manifestat, dum Achitophel consulente in solario tendi jubet cortinas, et coram universo Israel non abhorret ad illius ingredi concubinas. Quod forte, vel ei simile recolens, et abhorrens Michæas propheta: « Filius, ait, contumeliam facit patri, et inimici hominis, domestici ejus (*Mich. vii*). » Nam cum per Moysen dixerit Deus: « Turpitudinem patris tui, et turpitudinem matris tuæ non discooperies; mater tua est, non revelabis turpitudinem ejus; turpitudinem uxoris patris tui non discooperies; turpitudinem enim patris tui est (*Levit. xviii*). » Cum hæc, inquam, ad deferendam parentibus reverentiam dixisse prædicetur, non parvam contumeliam inferre patri filius perhibetur, qui protervus et impudens torum illius præsumit attingere, et tactu illicito non solum scriptam sed etiam naturalem legem infringere. Quoddam quippe velut secretum parentalis reverentia vult habere, a quo tam natura quam Scriptura videtur filios coercere, ne quis videlicet vel ad contaminandum torum patris lubrico devolvatur, vel ad cognoscendam matrem fontemque suæ originis revolvatur.

CAPUT LXIV.

Cujus decretum legis noverunt etiam barbara nationes, quæ cum libere vagarentur et per innumeras ignominia passionibus, hoc tamen loro sese arctius alligarunt, et transgressores ejus, detestandos et abominabiles judicarunt. Unde illum facinorosum **617** historia gentium detestantur, earumque lectores execrandum ejus facinus attestantur, qui eidem matri de qua pridem carnaliter erat natus, postmodum ignoranter nefando est matrimonio copulatus. De qua cum miseris miser ipse post invicem sibi pueros genuisset, et diu ignoratum miserabile tandem facinus comperisset, sic doluit, sic exhorruit naturæ se ordinem confudisse, ut in ipso matris, vel uxoris gremio dicatur manu propria sibi oculos effodisse. Quæ omnia cum revolveret plenus iracundiæ vel furoris, et quamvis pœnitens, non tamen arripiens vitæ semitam melioris, sicut Judas Iscariot commisisi pœnitens ad laqueum divertit, sic iste ad Ctesiphonem furiarum præcipuam se convertit, obsecrans et obtestans ne in ipso tantam ejus malitiam terminaret, sed transfundens in filios **D** paternis eos præjudiciis obligaret.

*Annie (inquit) Ctesiphone, perversaque vota secunda,
Si bene quod merui, si me de matre cadentem
Fovisti gremio; si lamentabile (inquit) matris
Connubium gavisus inl, noctemque nefandam
Sæpe tuli, natosque tibi (sciz ipsa) paravi.
Huc ades (inquit) et totos in pœnam ordire nepotes.
I media in fratres, generis consortia ferro
Dissiliant..., nec tarda sequetur*

*Mens juvenum, modo digna veni, mea pignora nosces.
Mira imo dira furentis deprecatione Vult pater, ut
mala perpetrata nullo expiationis lavaero deleantur,
sed ejus filii velut quodam originali vinculo teneantur,
et corruptæ radice vitia in ramos et folia dif-*

A fundantur, et meriti paterni sceleris miserabiles filii confundantur

Videtur et Judæos malitia similis tenuisse, qui ad Christum occidendum non tam manu quam lingua leguntur instituisse, nec solum ab incepto nulli ducti pœnitentia destituisse, sed ordientes sibi telam suis eam filiis texuisse. « Sanguis ejus, inquit, super nos et super filios nostros (*Matth. xxvii*). » Sicut boni parentes affectu prono assignant filiis jus paternum, optantes summopere ut eis illud quasi maneat in æternum, sic mali et malitiosi quique suam malitiam nolunt citius terminari, sed eam in filios et filiorum filios possessione hæreditaria derivari. Ideo Oedipodes quem onus grave sceleris opprimit et contristat, malum malo cumulans, Ctesiphonem precatur, ut assistat, ut quod procul dubio suum est etiam non rogata, rogata faciat, imo perficiat accurate. Cujus preces nefarias infernalis illa furia non abiecit, sed juxta votum ejus ira et odio juvenes sic infecit, non solum Thebas, sed et totam bello Græciam conturbarent, et tandem mutuo gladio vitæ spiritum exhalarent. Quos ut pater adhuc vivens novit mutuis vulneribus cecidisse, et quod furens et turbatus male postulaverat accidisse, dolore exanimis, confectus senio, orbatus oculis membra tremula baculo vix sustentans, filia præcedente ad illorum se funera duci fecit, et super inventa corpora lagens, et deosculans se projecit.

« Heu, inquit, heu cujus potestas naminis, quæ fortuna mihi a principio tam graviter facta est importuna, ut tota vitæ meæ series execrabilis habeatur, et a malo inchoans deteriore termino concludatur? Ergo partu misero de materni uteri tenebris absolutus, et in eandem matrem carnali conjugio revolutus, omnium fere scelerum infaustam seriem prosecutus, sum profecto deorum cœlestium iram implacabilem assecutus. Et quia in eorum oculis supra mensuram et numerum fui reus, infausto conjugio non Juno pronuba, lætus adfuit Hymenæus, torum nostrum fugit et exhorruit lex divina, vobisque nascentibus Erynnis assistit, non Lucina. Cum autem mihi misero tandem innotuit ordo rerum, odiosa mihi facta est lux dierum, et ut pœnas de me sumerem, propriis incumbens manibus ultro-neus me cecavi, et reclusus in cavea, totius vitæ hujus gaudia relegavi. Ad cumulum vero mali, quia orbam patris caritatem despexistis, et infirmam senectutem affectu benevolo non rexistis, vobis, quos qualicumque toro genueram, turbatus amentia, maledixi, et imprecans vobis paterna scelera, hæreditati miseræ vos addixi. Quis deorum, imo quæ infernalis furia me execrabilem sic audivit, nimisque propitia preces nefarias exaudivit, ut juxta votum nequam mea tandem pignora sic jacerent, occisique ab invicem complexu mutuo se tenerent? Cujus pectus, vel saxum, hujus fortunæ malleo non mollescat, cujus ira vel odium sic spirante Borea non frigescat, cujus crudelem animum affectus pietatis non tandem concutiat, cum talem vitam **La-**

chesis, talem vobis Atropos mortem incutiat? Quem prius, quem posterius ulnis tremulis amplexabor, quem vestrum ego miserrimus affectuosius osculabor? quos, etsi teneo, non tamen conceditur et videre, quos cum non videam, datum est, quod est gravius! sic tenere? Quis mihi det, ait, pro vobis oculos iterum possim effodere, imo, ut cito moriar senile pectus ferro transfodere, cujus presentem vitam digne satis abhorrent superi, forte et manes meos abhorrebunt etiam inferi? Quo igitur ibo, quo fugiam, ubi non premat sarcina me malorum, faciem cordis mei non operiat confusio actuum iniquorum, ubi non me torqueat importuna mentio filiorum, infaustus orientium partus, gravis perditio mortuorum? Heu! quam infesta fuit cœlo, terræ, forte et inferis genitura, cui nulla præcedens, nulla denique similis postfutura, quæ horrore scelerum transgressa est reges omnium, sive jura, **618** habeas nequam initium sine perditio desitura. » Cum hæc, vel his similia senex querulus protulisset, et ad complendam malorum ultionem sibi mortem inferre voluisset, filia, quæ dux viæ fuerat, præcipitem illius manum cohibuit, et ne propositum compleretur, ejus ense sublato, prohibuit. Cujusmodi virum si schola gentilium execratur, imo si a se ipso morte quam vita dignior iudicatur, qui, quamvis nescius appetivit quod pater illi fecerat inconcessum, quod natura secretior vult esse filiis inaccessum, quomodo in populo Dei, eruditus lege fuerat, et Scriptura, execrabilis est habendus quem non lex reprimit, non natura? Quomodo Absalon dignus venia prædicatur qui deoperire patris turpitudinem non veretur; qui non solum non formidat, ut patrem filius non molestet, sed etiam hoc intendit, ut prudenti eum consilio dehonestet?

Quod si quis dixerit, quia is de quo hujus sum gratia prælocutus, multo dignius est iram gravem et iudicium assecutus, qui non solum toro patris contumeliam intulisse, sed eidem quoque Patri vitam dicitur abstulisse, neque in hoc videtur minus debere Absalon reprehendi, cum in ipso quoque possit parricidium deprehendi. Ille quidem OEdipodes dum patrem quæreret, patrem incognitum dicitur occidisse, facti vero postmodum conscius non mediocriter doluisse, et quia sive mortem sive contumeliam patris noverat sibi naturæ legibus interdictam, doloris impatiens præparavit tam manus quam oculos ad vindictam. Manus quidem ultoriæ cæcitatem oculis intulerunt, oculi vero illatam cæcitatæ violentiam pertulerunt, ut quia in patrem fallente oculo peccaverat, opere non affectu, justo satis ordine prius ultro pœnas sumeret de aspectu. Ad extremum cum hujusmodi vindicta sibi non sufficere videretur, et dolore prævalido gravis ejus conscientia premeretur, ad inferendam sibi mortem perduxisset cum dira Ctesiphone, si non præsens, ut dictum est, virgo ensem tulisset Antigone. Absalon vero, et præsumpsit prudens attingere torum patris, et eundem patrem occideret perversæ gladio

voluntatis, et quamvis optato non gauderet conscientia de effectu, parricidalis tamen malitia sine pœnitentia permansit in affectu. Quis igitur vobis videtur amplius deliquisse, quis parricidium impudentius appetisse? utrum ille qui lege scripta carens in patrem nescius dicitur incidisse, et hujus facti conscius pœnitens graviter doluisse, an ille potius qui doctus in Scripturis patrem malevolus invasisset, et de hujus pestis involuero nulla pœnitentia legitur evasisse? Magna diversitas! magna perversitas! Odit filius, et pertinaciter odit patrem tenere diligentem, fugat benevolam et persequitur fugientem, armat omnes, parat bellum, et ad illud collectum exercitum exhortatur, et de ruina patris spe vanissima jam latatur. Qui si prius in cervicem Amnon fratris sui gladium improvisum exemit, si præventum fraude, cum cæteris in convivio parceret fratribus, interemit, nonnulla ex causatione potuit forsitan obumbrari, quia scilicet stuprum sororis illicitum dignum fuerat vindicari. Unde cum omnes regis filios occidisse Absalon crederetur, et audita fama hujusmodi rex dolore inconsolabili tristaretur, Jonadab filius Semmaa stupri degeneris, et veteris memoriæ, aggressus est dolorem regium veritatis indicio delinire. « Ne æstimet, inquit, dominus meus rex, quod omnes filii regis occisi sunt, Amnon solus mortuus est, quoniam in odio Absalon positus erat, ex die qua oppressit Thamar sororem ejus (*II Reg. xiiii*). » Ne æstimet rex, quod in omnes ejus filios manum Absalon miserit, quod in fratres immeritos tam nefandum scelus admisit, sed pro constanti habeat, quia cæteris viventibus ille magis solus occubuit, qui cum sorore Absalon illicita oppresse concubuit. Iste nunc majoræ dementia adversus patrem bellum parat, suosque undique colligit adjuutores, eosque tam monitis quam muneribus ad propositum reddit facinus promptiores; intendens ut quem dolos, et insidias videt fugæ præsidio prudenter evadere, indagine conclusum bellica violenter possit opprimere. Pater vero affectu benevolo odientem filium amplexatur, timet illi, et mira ejus sollicitudine cruciatur, et ne forte ruinam illius videat, ad prælium non procedit, sed pro eo mandat, et diligentius intercedit. « Servate, ait, puerum Absalon (*II Reg. xviii*). » Eum, ait, qui a virili ratione et consilio destitutus, puerili et fatuo sensu nequiter est indutus, qui adversus patrem benevolentiam iram concitat multitudinis imperitiæ; eum, inquit, vos qui melius sapitis, custodite. Quamvis enim ille bono meo malum retribuatur, nolo tamen, ut quod suum est, vester ei ensis restituatur, quia quem ad odium puerilis et fatua impellit hebetudo, in quiete et pace spiritus prudens mea diligit fortitudo. Hoc est forte, quod in eorum interpretationibus nominum figuratim designatur, quorum David, manu fortis, pax vero patris, Absalon prædicatur, ut ei misericordiæ, qua bonus pater nequam filio miseretur, ipsa quodammodo nominum interpretatio famuletur. Abba quidem pater, salem

vero *pax*, unde Absalon dicitur *patriis pax*, quod una e medio sublata syllaba syncopatur, et jam non Absalon, sed per syncopam Absalon nominatur. Absalon itaque *patriis pax* interpretatur, non quod erga patrem, sed **619** quod pater erga filium pacem habnerit, dum subnixum manu forti puerilis hujus fatuitas ad odium non inflexit, sed miserans, et amplectens phreneticum, solam illius phrenesim non dilexit. « Servate, ait, puerum Absalon; » et infra: « Quis mihi det, inquit, ut ego moriar pro te, Absalon, fili mi, fili mi, Absalon? » (*Ibid.*)

Et quid mirum si erga filium David patiens et benevolus invenitur, cujus ipse quoque Saul, fortem benevolentiam experitur, cum scilicet, David illi nisi bona magna et plurima non conferret, et ille conferenti nisi mala multa et gravia non referret? de quo Jonathas: « Ne pecces, inquit, rex in servum tuum David, quia non peccavit tibi, et opera ejus bona sunt tibi valde (*I Reg. xix*). » Et Achimelec: « Quis, ait, in omnibus servis tuis sicut David fidelis, et gener regis, pergens ad imperium tuum, et gloriosus in domo tua? » (*I Reg. xxii*.) Cum autem in domo regis, David fidelis et bonus permaneat, et ei coram rege, tam Jonathas quam Achimelec testimonium dignum perhibeat, eum tamen hujus fidei merito non satis digne Saul amplectitur, sed e contra odit benevolam, et quasi hostem, amicum persequitur. « Querebat, inquit, eum Saul cunctis diebus, et non tradidit eum Deus in manus ejus (*I Reg. xxiii*); » et infra: « Assumens, inquit, Saul tria millia virorum electorum ex omni Israel, perrexit ad investigandum David. Ubi cum David in spelunca cum suis comilibus latitaret, et Saul in eandem ad purgandum ventrem nullo comite declinaret, potuit David suggerentibus sociis vicem reddere persequenti, sed præcisa solum ora eliamidis, maluit parcere non merenti. Propitius, ait, sit mihi Dominus ne faciam hanc rem domino meo christo Domini, ut mittam manum meam in eum (*I Reg. xxiv*). » In quo facto honesta quædam ejus superbia designatur, quæ nisi honeste hostem vincere dedignatur, eamque fugiendam esse victoriam liquido manifestat, quæ victorem nota degeneri dehonestat.

Est quippe et humilitas quam divina digne Scriptura reprehendit, cum scilicet ubi vel quomodo corruat anima, non attendit, cum tanto exuritur æstu seductoriæ voluptatis, ut nullum fere habeat respectum vel diligentiam honestatis. Unde hujusmodi animæ per Isaiam dicitur: « Suscepisti adulterum, dilatasti cubile tuum et humiliata es usque ad inferos (*Isa. lvi*). » Anima quam sibi verbum Domini copulaverat collatæ gratia sanctitatis, si forte avertatur a secundæ matrimonii castitatis, si dilatet cubile suum ut subintroductum adulterum liberius amplectatur, si effusa mentis latitudine corruptoris dæmonis immunditia polluat, profecto suæ negligentie merito collapsa deinter superos, voluntate propria humiliatur usque ad inferos. Quamdiu enim